
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33745 Sexta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

PEREIRA(Agente Prisional); 5558565/ ALMIR RIBEIRO DE 
CARVALHO NETO(Agente Prisional); 5937385/ ROBERTO RIBEIRO 
MACHADO(Agente Prisional); 5720387/ MARCUS VINICIUS DE 
ASSIS RIBEIRO(Agente Prisional); 5721574/ RENILDO BATISTA 
MOREIRA(Agente Prisional); 5418863/ EDERLAN BATISTA DOS 
REIS(Agente Prisional).
Período: 29 a 30/10/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5605/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência  no 
município de Óbidos-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Óbidos/PA-Brasil
Servidor(es): 5722664/ ORIVALDO BRANCHES DA SILVA 
FILHO(Agente Prisional); 5934510/ RONISON PINHEIRO 
SILVA(Agente Prisional).
Período: 30/10 a 01/11/2018 – Diária(s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5604/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência  no 
município de Monte Alegre-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Monte Alegre/PA-Brasil
Servidor(es): 5931315/ ALCENIR SANTOS TEIXEIRA(Agente 
Prisional); 5931440/NEURANDIR FERREIRA DE CASTRO(Agente 
Prisional).
Período: 30 a 31/10/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 385616

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 53, inciso IV, do Decreto Estadual nº 1.974 
de 30 de janeiro de 2018 e, ainda, considerando a decisão 
tomada pela Comissão Especial de Licitação no bojo do RDC 
Eletrônico nº 005/2018/SUSIPE (Processo nº 2018/411413) cujo 
objeto é a REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PÓRTICO DE ACESSO 
DO COMPLEXO PENITENCIÁRIO DE SANTA IZABEL, cujo valor 
estimado correspondia à importância de R$ 1.787.246,62 (um 
milhão setecentos e oitenta e sete mil, duzentos e quarenta e 
seis reais e sessenta e dois centavos) DECIDE ADJUDICAR E 
HOMOLOGAR o aludido certame, efetuado na modalidade de 
Regime Diferenciado de Contratações Públicas – RDC, sob o 
critério de julgamento do tipo Menor Preço, tendo como regime 
de execução a Empreitada por Preço Global, em favor da seguinte 
licitante vencedora relacionada abaixo:
CHR EDIFICAÇÕES LTDA - EPP
CNPJ: 23.801.013/0001-65
Valor: R$ 1.393.800,00 (um milhão trezentos e noventa e três 
mil, oitocentos reais)
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 1.393.800,00 (um milhão trezentos 
e noventa e três mil, oitocentos reais).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 07 de novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 385342

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 53, inciso IV, do Decreto Estadual nº 1.974 
de 30 de janeiro de 2018 e, ainda, considerando a decisão 
tomada pela Comissão Especial de Licitação no bojo do RDC 
Eletrônico nº 003/2018/SUSIPE (Processo nº 2018/283837) cujo 
objeto é a contratação de empresa de engenharia, objetivando a 
CONSTRUÇÃO DA CADEIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MARABÁ, 
decide adjudicar e homologar o aludido certame, efetuado na 
modalidade de Regime Diferenciado de Contratações Públicas – 
RDC, sob o critério de julgamento do tipo Menor Preço, tendo 
como regime de execução a Empreitada por Preço Global, em 
favor da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
DITRON ENGENHARIA E INCORPORACOES EIRELI
CNPJ: 03.832.803/0001-09
Valor: R$ 11.300.000,00 (onze milhões e trezentos mil reais)
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 11.300.000,00 (onze milhões e 
trezentos mil reais)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 19 de novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 385333

APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 125/2018

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 125/2018/SUSIPE, 
FIRMADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA PELC 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, INSCRITA NO CADASTRO 
NACIONAL DE PESSOA JURIDICA- CNPJ N° 01.005.316/0001-
39, COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E TRANSMISSÃO 
DE DADOS, ATRAVÉS DE UMA REDE DE COMUNICAÇÃO 
DIGITAL, DETERMINÍSTICA, PRIVATIVA E INDEPENDENTE, 
COM LOCAÇÃO DE ROTEADORES (SOLUÇÃO UTM/NGFW), 
NO-BREAKS, SWITCHES E FIREWALL,CUJA FINALIDADE É A 
INTERLIGAÇÃO CORPORATIVA DAS REDES LOCAIS (LAN) 
DAS UNIDADES DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ/SUSIPE (SEDE E UNIDADES PRISIONAIS)E ACESSO 
IP (INTERNET PROTOCOL) A REDE MUNDIAL DE INTERNET, E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSMISSÃO DE DADOS, VOS 
E IMAGEM VIA SATÉLITE, ATRAVÉS DE SOLUÇÃO PORTÁTIL E 
MÓVEL, COM LOCAÇÃODE EQUIPAMENTOS E FORNECIMENTO 
DE TODA INFRAESTRUTURA NECESSÁRIA PARA A SOLUÇÃO 
MÓVEL DEFISCALIZAÇÃO, INCLUINDO EQUIPAMENTOS E 
LOGÍSTICA, POR RETIFICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
NA FORMA ABAIXO.
A Cláusula Quinta do contrato passa a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA QUINTA: RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, 
correrão a contar dos recursos consignados no orçamento do 
Estado, para o exercício de 2018, a cargo da SUSIPE, que será 
empenhado e liquidado com recursos do Programa de Trabalho: 
52201-03.126.1424.8238, Natureza de Despesa: 339040, fonte: 
0101, cujos dados específi cos constarão da respectiva Nota de 
Empenho.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem 
inalteradas.
Belém-PA, 19 de novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 385330

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2018
Objeto: A impressão de obra em dois volumes (1.000 exemplares 
de cada volume), sendo a mesma intitulada “Sebastião Erudito, 
Folclórico e Popular Tapajós - Partituras” (título provisório), 
contendo amostra da importante obra do artista paraense 
Sebastião tapajós, cujo processo de edição está sob a 
coordenação do Departamento de Editoração e Memória (DEM)/
Secretaria de Cultura do Pará (Secult-Pa).,
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 05/12/2018
Hora da abertura: 12:00 horas
Projeto Atividade: 8430- 0101000000 - 339030
PTRES: 158430 PI: 2120008430C Ação: 215630
Funcional Programática: 13.392.1444-8430
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 385316

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REMOVER SERVIDOR
PORTARIA Nº 348 DE 19.11.2018

Servidor: JOHN CRISTIAN BARBOSA BRITO
Matrícula: 5184274/1
Cargo: Agente de Limpeza
Objetivo: Remover o servidor Espaço Cênico Estação Gasômetro, 
para o Theatro da Paz.
Período: a contar de 01.11.2018.

Protocolo: 385631

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 581 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2018/512899 de 14 de novembro 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar a  servidora abaixo a viajar a Brasília/DF nos dias 04 
e 05/12/2018, a fi m de participar de reunião no MINC para tratar 
de assuntos referentes aos projetos desta DLI/FCP (Biblioteca 
Digital).

Matrícula Nome Cargo
5757690/ 6 GISELLE AROUCK LOURENCO TAVARES DIRETOR

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1½ (uma e 
meia) diária a servidora acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 432,00 (quatrocentos e trinta e dois reais).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 385444

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 382/2018, PUBLICAÇÃO Nº 384410, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.743 DE 21/11/2018.

ONDE SE LÊ:
Período de 15/11 a 16/11/2018.
NOME: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRÍCULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRÍCULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
LEIA-SE:
Período de 19/11 a 20/11/2018.
NOME: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRÍCULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I

Protocolo: 385358

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso de suas 
atribuições legais previstas no inciso XXIV do artigo 9º da Lei 
Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, HOMOLOGA a 
adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 006/2018/
SECOM, do tipo “Menor Preço por Item”, cujo objeto é a 
Aquisição de Material Permanente, conforme especifi cações 
e condições constantes do Termo de Referência do Edital do 
Pregão Eletrônico nº 006/2018-SECOM-PA. No Item I, foi 
vencedora, a empresa BERGAMO & CAVALCANTE INFORMÁTICA 
LTDA, CNPJ: 11.195.926/0001-04; no Item II foi vencedora, a 
empresa DPI COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS LTDA, CNPJ: 
08.257.348/0001-70.
José Nélio Silva Palheta
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 385615


